ライブラリアップデート時のテスト失敗解析におけるライブ
ラリテスト差分の有効性に関する検討
小泉 雄太1,a) 野元 励1,b)
概要：ライブラリの利用はアプリケーション開発において一般的となっている．ライブラリは脆弱性やバ
グを修正した新しいバージョンが随時リリースされるため，ライブラリを利用したアプリケーション運用
では，利用しているライブラリのアップデートを日々実施する必要がある．ライブラリアップデートによ
りアプリケーションのテストが失敗するようになった場合，デバッグ作業の一環として失敗原因の特定が
必要となる．失敗原因の特定には原因となる API呼び出し箇所と API仕様の変更内容の二点の把握が必

デートに伴う差分を持つライブラリテストが有効である可
能性があることを示した．また，テスト失敗原因の把握に
有効なライブラリテストの特定を支援する技術の検討を提
案し，支援技術の一例を実装した．例示した技術は簡易評
価を通して実際にライブラリテストを特定できる事例があ
ることを示した．
7. 参考文献
参考文献
[1] Synopsys: 2020 Open Source Security and Risk Analy-
sis report, Synopsys (2020).
[2] Wang, Y., Chen, B., Huang, K., Shi, B., Xu, C., Peng,
X., Wu, Y. and Liu, Y.: An Empirical Study of Us-
ages, Updates and Risks of Third-Party Libraries in Java
Projects, 2020 IEEE International Conference on Soft-
ware Maintenance and Evolution (ICSME), pp. 35–45
(online), DOI: 10.1109/ICSME46990.2020.00014 (2020).
[3] Nir, D., Tyszberowicz, S. and Yehudai, A.: Locating
Regression Bugs, Proceedings of the 3rd International
Haifa Verification Conference on Hardware and Soft-
ware: Verification and Testing, HVC’07, Berlin, Heidel-
berg, Springer-Verlag, p. 218–234 (2007).
[4] Mostafa, S., Rodriguez, R. and Wang, X.: Experience
Paper: A Study on Behavioral Backward Incompatibili-
ties of Java Software Libraries, Proceedings of the 26th
ACM SIGSOFT International Symposium on Software
Testing and Analysis, ISSTA 2017, New York, NY, USA,
Association for Computing Machinery, p. 215–225 (on-
line), DOI: 10.1145/3092703.3092721 (2017).
[5] Chen, L., Hassan, F., Wang, X. and Zhang, L.: Taming
Behavioral Backward Incompatibilities via Cross-Project
Testing and Analysis, Proceedings of the ACM/IEEE
42nd International Conference on Software Engineer-
ing, ICSE ’20, New York, NY, USA, Association
for Computing Machinery, p. 112–124 (online), DOI:
10.1145/3377811.3380436 (2020).
[6] Wong, W., Gao, R., Li, Y., Abreu, R. and Wotawa, F.: A
Survey on Software Fault Localization, IEEE Transac-
tions on Software Engineering, Vol. 42, pp. 1–1 (online),
DOI: 10.1109/TSE.2016.2521368 (2016).
[7] Goues, C. L., Nguyen, T., Forrest, S. and Weimer, W.:
GenProg: A Generic Method for Automatic Software
Repair, IEEE Transactions on Software Engineering,
Vol. 38, pp. 54–72 (2012).

bugs are born: a model to identify how bugs are intro-
duced in software components, Empirical Software En-
gineering, Vol. 25, No. 2, pp. 1294–1340 (online), DOI:
10.1007/s10664-019-09781-y (2020).
[14] Chen, Y., Probert, R. L. and Ural, H.: Regression Test
Suite Reduction Using Extended Dependence Analysis,
Fourth International Workshop on Software Quality
Assurance: In Conjunction with the 6th ESEC/FSE
Joint Meeting, SOQUA ’07, New York, NY, USA, As-
sociation for Computing Machinery, p. 62–69 (online),
DOI: 10.1145/1295074.1295086 (2007).
[15] Cruciani, E., Miranda, B., Verdecchia, R. and Bertolino,
A.: Scalable Approaches for Test Suite Reduction, 2019
IEEE/ACM 41st International Conference on Soft-
ware Engineering (ICSE), pp. 419–429 (online), DOI:
10.1109/ICSE.2019.00055 (2019).
[16] Pasala, A., Lew Yaw Fung, Y., Akladios, F., Ap-
pala Raju, G. and Gorthi, R.: Selection of Regression
Test Suite to Validate Software Applications upon De-
ployment of Upgrades, 19th Australian Conference on
Software Engineering (aswec 2008), pp. 130–138 (on-
line), DOI: 10.1109/ASWEC.2008.4483201 (2008).
[17] Legunsen, O., Shi, A. and Marinov, D.: STARTS:
STAtic regression test selection, 2017 32nd IEEE/ACM
International Conference on Automated Software
Engineering (ASE), pp. 949–954 (online), DOI:
10.1109/ASE.2017.8115710 (2017).
[18] GitHub, I.: GitHub Advanced Search, https://github.
com/search/advanced (2021).
[19] Husain, H., Wu, H., Gazit, T., Allamanis, M.
and Brockschmidt, M.: CodeSearchNet Challenge: